
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr /  / (2  .2024 

DISPOZITIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Târgul de Crăciun" organizat de 
Primăria municipiului Slatina, in perioada 5 decembrie 2024 — 8 ianuarie 2025 

Având in vedere: 
- prevederile H.C.L nr. 29/07.02.2024 Referitoare la: Programe şi Proiecte culturale, 

educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare 
potrivit cărora a fost aprobată desfăşurarea unor evenimente destinate sărbătorilor de iarnă la 
Slatina; 

- referatul Comapartimentului Cultură, Sport nr. -{ 9SG  0.11 • t(1  .2024; 
- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.i&-1(38/ 0./1,2  .2024 emis de Poliţia 

municipiului Slatina-Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
 .2024; 

- acordul Fundaţiei pentru Tineret Olt, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
 /03.4 & .2024 cu privire la montarea şi amplasarea unei scene pe platoul din faţa Casei 
de Cultură a Tineretului; 

- prevederile Legii nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, 
modificată şi completată de Legea nr. 31 / 2004; 
in temeiul prevederilor art.155 alin (1) lit.d) si alin.(5) lit. g) coroborat cu art.196 lit. b) din 
OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea evenimentului „Târgul de Crăciun", organizat de 
Primăria municipiului Slatina, in perioada 5 decembrie 2024 — 8 ianuarie 2025, prin operatorii 
economici S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L., şi S.C. Lion View S.R.L. 

Art. 2. Se aprobă desfăşurarea activităţilor artistice şi spectacolelor de tip "flashmob", 
desfăşurate în aer liber pe Esplanada municipiului Slatina, cu o durată de aproximativ 30 de 
minute, in zilele 13, 14, 15, 20, 21, 22 decembrie 2024, in intervalul orar 18.00 - 20.00, 
susţinute de coruri, grupuri de elevi şi artişti locali. 

Art. 3. Se aprobă amplasarea „Căsuţei lui Moş Crăciun" in zona "Fântâna Speranţei", 
iângă Poşta Română. 

Art. 4. Se aprobă amplasarea unei scene pe platoul din faţa Casei de Cultură a 
Tineretului, unde va avea loc programul artistic susţinut de Gaşca Zurli. 

Art. 5. Se aprobă amenaj area unei zone gastronomice pe aleea Eroilor din Parcul 
Tineretului, unde se vor amplasa terase tradiţionale româneşti şi vendori care vor comercializa 
produse specifice sărbătorilor de iarnă, dulciuri, preparate la grătar, băuturi răcoritoare şi 
băuturi alcoolice. 



Art. 6. Se aprobă amplasarea unui număr de 18 căsuţe pe Esplanada municipiului 
Slatina, unde se vor comercializa produse specifice sărbătorilor de iarnă, dulciuri, băuturi 
răcoritoare, băuturi alcoolice i produse ale meşterilor populari. 

Art. 7. Se aprobă amenaj area şi amplasarea unui loc de joacă 'in apropierea Parcului 
Tineretului, cu scopul de a crea un mediu ambiental care să contribuie la buna desfăşurare a 
evenimentului. 

Art. 8. Se aprobă oprirea şi resticţionarea temporară a circulaţiei, după cum urmează: 

• in perioada 04 decembrie 2024, ora 08:00 — 10 ianuarie 2025, ora 22:00, oprirea 
circulaţiei pe Aleea Eroilor din Parcul Tineretului, din municipiul Slatina. 

• in data de 05.12.2024, în intervalul orar 17:15 — 19:15, pentru buna organizare a 
programului artistic susţinut de Gaşca Zurli pe scena ce va fi montată pe platoul din faţa Casei 
de Cultură a Tineretului, după cum urmează: 

-ambele sensuri de mers pe str. Ecaterina Teodoriu, de la intrarea "Supermarket Profi 
Non-stop" (sensul giratoriu de la Casa de Cultură a Tineretului) până la intrarea "Ambulanţă" 
(din zona "City Hotel"). 

-bulevardul A.I. Cuza, pe sensurile de mers spre "Gară" şi "Magazinul Oltu", până la 
sediul Poliţiei Rutiere din municipiul Slatina. 

Art. 9. Se aprobă eliberarea parcărilor şi restricţionarea accesului auto-turismelor, după 
cum urmează: 

- in perioada 04 decembrie 2024, ora 08:00 — 10 ianuarie 2025, ora 22:00, parcarea 
adiacentă străzii Aleea Eroilor din municipiul Slatina, Parcul Tineretului; 

- in data de 05.12.2024, interval orar 10:00 — 20:00, parcarea adiacenta străzii Ecaterina 
Teodoroiu, municipiul Slatina (zona City Hotel). 

Art. 10. La acest eveniment se estimează prezenţa unui număr de aproximativ 2000 
persoane. 

Art. 11. Prestatorii, prin reprezentanţii legali, sunt responsabili pentru buna funcţionare 
desfăşurare a activităţilor specifice pe toată perioada de amplasare şi funcţionare a acestuia. 

Art. 12. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al judeţului Olt; 
- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L 
- S.C. Lion View S.R.L. 
- Compartimentul Cultură, Sport. 

şi 

Priivai Contrasernnează, 

Mari uclan• -13 ZO Secretar general al munic. ului Slatina 
Mihai Ion i TA 

PS02/F2 


